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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Prověření obnovy dopravny Luka pod Medníkem“ je návrh

obnovení dopravny na místě současné železniční zastávky Luka pod Medníkem. Cíli této

práce jsou seznámení s řešeným územím, analýza stávajícího stavu a vzniku potřeby obnovy

dopravny a zhodnocení navržených variant.

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis "Verification of a renewal of the operating control point in

Luka pod Medníkem" is a proposal for the renewal of the operating control point at the place

of the current railway stop Luka pod Medníkem. The objectives of this work are to familiarize

with the addressed territory, to analyse the current state and the origin for the need to renew

the operating control point and to evaluate the proposed variants.
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1 Seznam použitých zkratek

k.ú. – katastrální území

zast. – zastávka

ŽST – železniční stanice

PZZ – přejezdové zabezpečovací zařízení

PID – Pražská integrovaná doprava

SŽG – Správa železniční geodézie

ČD, a. s. – České dráhy, akciová společnost

ARRIVA CITY, s.r.o. – ARRIVA CITY, společnost s ručením omezeným

VHD – veřejná hromadná doprava

NPDV – největší povolená délka vlaku

Odb. – odbočka

HN – hnací vozidlo

TK – temeno kolejnice

ROPID, p.o. – Regionální organizátor pražské integrované dopravy, příspěvková organizace
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2 Úvod

Bakalářská práce se zabývá obnovením dopravny Luka pod Medníkem na místě současné

stejnojmenné železniční zastávky nacházející se na území obce Jílové u Prahy na železniční

trati 210.

V prvních kapitolách se práce zabývá seznámením s oblastí řešené dopravny, historií obce

Jílové u Prahy, její občanskou vybaveností a dopravní obsluhou. Dále se práce věnuje bohaté

historii železniční trati 210, trampy přezdívanou Posázavský pacifik, a její současnosti, včetně

popisu stanic a zastávek na dané trati. Poté se práce zabývá popisem řešené železniční

zastávky Luka p. Medníkem, její historií, analýzou současného stavu zastávky, popisem

směrových a výškových poměrů řešeného úseku trati a důvody vzniku potřeby obnovy

dopravny v tomto místě.

Součástí práce je dále návrh řešení obnovení dopravny, který je schematicky vypracován

ve dvou odlišných variantách, dále jejich stručné zhodnocení a zdůvodnění s následným

podrobným zpracováním zvolené výhodnější varianty, včetně podrobného popisu a grafického

zpracování v měřítku 1:1000.
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3 Obec Jílové u Prahy

Toto staré hornické město ležící asi 20 km na jih od hlavního města Prahy a přibližně 3 km

severně od pravého břehu řeky Sázavy je jedním z nejkrásnějších a nejpůvabnějších míst,

která lze nalézt poblíž Prahy. [1] Romantická krajina okolí města a regionu dolního Posázaví

je již po dlouhá desetiletí žádanou, avšak ne příliš vzdálenou krátkodobou rekreační destinací.

Tento kraj, dříve divoký a krutý, je dnes již hustě zaplněn rekreačními chatami Pražanů a sítí

turistických stezek. [2] V následující kapitole se autor věnuje dané obci, její historii a jejímu

současnému stavu – občanské vybavenosti, dopravní infrastruktuře a dopravní obslužnosti.

3.1 Základní informace

Obec Jílové u Prahy se nachází ve Středočeském kraji, v jihovýchodní části okresu

Praha – západ. Umístění obce v rámci okresu lze vidět na Obrázku 1. Její katastrální výměra

činí 16,23 km2 a ke dni 1.1.2021 má obec 4909 obyvatel. [3]

Obrázek 1 – Umístění obce Jílové u Prahy v rámci okresu Praha-západ

Zdroj: [4], upraveno autorem
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V současnosti se obec skládá ze 3 k.ú. a 7 částí. Prvním a největším k.ú. je Jílové u Prahy.

Leží v něm stejnojmenná část obce, dále části Radlík, Kabáty, Žampach a Horní Studené.

Druhým podle velikosti k.ú. jsou Luka pod Medníkem, ve kterých se nachází i řešená železniční

zastávka. Rozloha tohoto k.ú. činí 4,05 km2 a dle dat z roku 2011 se zde nachází 177 domů

a žije 307 obyvatel. Součástí k.ú. Luka pod Medníkem je i místní část Dolní Studené, vzniklá

rozdělením osady Studené do dvou k.ú. [5] Třetím a nejmenším k.ú. je Borek nad Sázavou.

S obcí Jílové u Prahy přímo sousedí obce Petrov, Libeř a Pohoří, dále na opačném břehu řeky

Sázavy s ní sousedí obce Kamenný Přívoz, Hradištko a Krňany, které již leží v okresu

Benešov. Rozdělení obce Jílové u Prahy do k.ú. a její umístění vůči sousedním obcím lze vidět

na Obrázku 2.

Obrázek 2 - Ortofoto mapa obce Jílové u Prahy

Zdroj: [6]
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3.2 Historie

O osídlení této oblasti již v prehistorickém období svědčí 250 tisíc let staré archeologické

nálezy západně od Petrova, v okolí soutoku řek Vltavy a Sázavy. Některé tyto nálezy jsou

v současnosti uloženy v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy. Jílovská naleziště zlata znali

již staří Keltové sídlící v okolí dnešní Závisti u Zbraslavi, kteří v této krajině počátkem našeho

letopočtu získávali drahocenný kov rýžováním ve zlatonosné řece Sázavě.

Samotné město vzniklo spojením několika hornických osad dobývajících zlato. Přesné datum

založení kvůli chybějícím důkazům není známo, avšak z nepřímých pramenů se předpokládá

existence města již ve 13. století, kdy se hlavní osídlení nacházelo na místě jihovýchodní části

Masarykova náměstí. Původní název místa patřil zdejšímu vrchu, na jehož úpatí se v dávných

dobách rýžovalo zlato z jílu.

První skutečnou datovanou zmínkou je listina Oldřicha Zajíce z Valdeka ze dne 13. září 1331.

Mnoho textů o dějinách města bylo během 14. století ztraceno v častých požárech. Dobou

největšího rozkvětu hlavního českého naleziště zlata bylo 13. a 14. století, především doba

vlády Karla IV. Tehdy byla ve městě zřízená mincovna, jejíž budova, nazývaná Dům mince,

se dochovala dodnes, avšak již přestavěná v barokním slohu. Dnes se v budově nachází

Muzeum těžby a zpracování zlata, včetně sbírek hornických památek a dokladech o jílovských

těžařích, těžbě zlata, ale i jílovskému odboji proti fašismu. Roku 1350 vydal Karel IV.

privilegium a potvrdil královský status horního města, což s sebou přineslo mnoho práv a výsad

pro město. Konec slávy města ale přinesly husitské války. Roku 1422 Jan Žižka toto

neohrazené město vypálil, německé horníky rozehnal a doly nechal zasypat a zatopit.

Částečné zlepšení přinesla vláda Vladislava Jagellonského, který potvrdil městu privilegia

a přidal městskému znaku královskou korunu a písmeno W, jež je používáno i v současném

znaku města, který lze vidět na Obrázku 3. V roce 1567 město opět zachvátil požár a doly byly

opět zatopeny, což na léta zcela zastavilo těžební práce. Zlatonosné žíly se vyčerpávaly

a těžba upadala. Největší oslabení nastalo během třicetileté války, během které přišlo město

v ohni o polovinu svých domů. Proto pochází většina historických budov až z 18. a 19. století.

Roku 1623 bylo dolování zcela zastaveno.

Zdánlivé zlepšení přinesl počátek 19. století, kdy na dolech začaly úspěšné práce, byly

otevřeny nové doly a byly zahájeny rozsáhle odvodňovací práce na zatopených šachtách.

Všechny doly byly ale nakonec roku 1873 prodány soukromníkům, které opět čekal neúspěch.

V roce 1849 došlo ke zřízení jílovského okresu ze 48 katastrálních obcí, který vydržel

až do června 1942.
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Poklidnou izolovanost města narušilo zahájení příprav k vybudování místní dráhy z Čerčan

do Modřan s odbočkou do Dobříše. Dráha vedoucí po břehu Sázavy byla naplánována jako

jedna z mnoha tratí v poslední fázi výstavby železniční sítě Rakousko-Uherské monarchie.

Jílovská rada, na rozdíl od mnoha obecních zastupitelstev, tehdy usilovala o to, aby nádraží

bylo co nejblíže k městu. Původní plán byl pro radní zcela nepřijatelný, jelikož se projekt trati

držel sázavského břehu. S ohledem na technické komplikace byl předložen protinávrh

a na závěrečném jednání dne 5. listopadu 1895 došlo ke kompromisu, jehož provedení lze


[…]


Obrázek 38 – Schody k přístupové stezce

Zdroj: vlastní

Je zcela pravděpodobné, že i při navržené variantě tento problém opět nastane. Proto vzniká

možnost řešení problému prodloužením centrálního přechodu včetně bezpečnostních prvků

přes 1. kolej na opačnou stranu, čímž se zajistí bezpečný a komfortní přístup pro obyvatele

žijící na druhé straně obce. V situaci je možné prodloužení centrálního přechodu znázorněno

přerušovanou čárou.
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8.6 Návěstidla

Hlavní návěstidla byla navržena podle vzoru sousední ŽST Jílové u Prahy. Pro variantu 1 byly

použity celkem 2 vjezdová návěstidla pro oba směry a celkem 2 páry odjezdových návěstidel

pro oba směry jednotlivých kolejí. Počet použitých návěstidel se od druhé varianty neliší.

Staničení hlavních návěstidel lze vidět v situaci v příloze 3. Seznam hlavních návěstidel lze

vidět v tabulce 13.

Tabulka 13 - Hlavní návěstidla

Označení Typ Zhlaví

L vjezdové Jílovské

S1 odjezdové Jílovské

S2 odjezdové Jílovské

S vjezdové Davelské

L1 odjezdové Davelské

L2 odjezdové Davelské

Hlavní vjezdová a odjezdová návěstidla použitá pro variantu 1 jsou stožárová světelná

návěstidla s indikátorem čísla 3, které návěstí rychlost 30 km/h, doplněné značením

světelného hlavního návěstidla platného jen pro jízdu vlaku. Návěst Rychlost 30 km/h a volno

lze vidět na obrázku 39. Značení Světelná hlavní návěstidla platná jen pro jízdu vlaku lze vidět

na obrázku 40.

Obrázek 39 - Návěst Rychlost 30 km/h a volno

Zdroj: [90]
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Obrázek 40 - Značení Světelná hlavní návěstidla platná jen pro jízdu vlaku

Zdroj: [91]

Odjezdová návěstidla byla umístěna nejméně 3 m před námezníkem výhybky. Při umístění

stožárových návěstidel mezi kolejemi byla dodržena minimální osová vzdálenost kolejí 4,54 m.

Ve vzdálenosti 75 m před vjezdovým návěstidlem byly pro každý směr umístěny 3 návěsti Vlak

se blíží k hlavnímu návěstidlu s následným intervalem 75 m. Ty lze vidět na obrázku 41.

Obrázek 41 - Návěst Vlak se blíží k hlavnímu návěstidlu

Zdroj: [92]

Na koncích obou nástupišť jsou ze strany davelského zhlaví umístěné návěsti Konec zastávky.

Na opačném konci je u nástupiště II též umístěná návěst Konec zastávky a u nástupiště I je

před centrálním přechodem umístěná návěst Místo zastavení (bílá obdélníková deska

s červeným okrajem, postavená na delší straně) přikazující strojvedoucímu zastavit co nejblíže

před touto návěstí čelo zastavujícího vlaku.
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9 Závěr

Práce se nejprve věnuje popisu okolí zast Luka p. Medníkem. Dále je popsána železniční trať

210, včetně jejího současného stavu. Práce se poté zabývá samotnou zast. Luka

p. Medníkem. Podrobně jsou rozebrány okolnosti vedoucí k současnému stavu. Poté se práce

věnuje důvodu vzniku potřeby na obnovení dopravny Luka pod Medníkem. Tím je potřeba

zvýšení kapacity tratě 210 na 10 km dlouhém jednokolejném úseku mezi ŽST Davle a ŽST

Jílové u Prahy.

Jsou navrženy 2 varianty zpracování dopravny v Lukách pod Medníkem a zakresleny

v dopravních schématech (přílohy č. 1 a 2). První varianta počítá s dvoukolejnou dopravnou

s jednostranným poloostrovním nástupištěm o délce 180 m a šířce 3 m zabezpečeným

zábradlím a vnějším mimoúrovňovým nástupištěm o délce 180 m a šířce 3 m. Druhá varianta

počítá s oboustranným poloostrovním nástupištěm o délce 180 m a největší šířce 5 m. Přístup

k nástupištím je pro obě varianty proveden pomocí centrálního přechodu a šikmé rampy.

Obě varianty nezasahují do vedlejších pozemků a staveb. Varianty jsou dále vyhodnoceny

z hlediska kladů a záporů a poté je zvolena vhodnější varianta. Zásadním faktorem pro volbu

varianty je provedení nástupišť. Pro větší komfort a bezpečnost cestujících je zvolena první

varianta, jelikož jsou obě nástupiště umístěna na vnitřní straně směrového oblouku osy koleje

a pro přístup na vnější nástupiště není nutné přecházet přes centrální přechod.

Zvolená varianta je dále podrobně zpracována, včetně řešení směrového vedení, výhybkových

konstrukcí, kolejí, použitých nástupišť a návěstidel. Varianta je poté zakreslená v přehledné

situaci v měřítku 1:1000 (příloha č. 3).

Věřím, že tato práce poskytne podnět pro obnovení dané dopravny, která bezesporu zlepší

propustnost na trati 210 a přinese ještě větší komfort cestujícím. Jak je známo, historie se

neustále opakuje, a proto lze s jistotou říct, že jednou tato dopravna bude jistě navrácena.
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10 Použité podklady a software

Pro tvorbu textové části práce byl použit textový editor Microsoft Word. Pro tvorbu výkresové

části byl použit grafický editor AutoCAD s nadstavbou RailCAD umožňující návrh

konstrukčního a geometrického uspořádání koleje a její prostorové polohy, včetně návrhu

výhybkových konstrukcí. Pro grafické úpravy byl použit rastrový editor GIMP. Pro přílohu č.4

byla použita ortofotomapa z Geoprohlížeče Geoportálu ČÚZK. [93]

Jako podklady výkresové dokumentace byly použity mapy získané na základě písemné

žádosti od SŽG.
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