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Předložená práce pana Vladislava Gončukova se zabývá prověřením obnovy dopravny Luka pod

Medníkem. Práce je přehledně strukturována, kdy student nejdřív situaci analyzuje, zabývá se popisem

řešeného území a historickým vývojem řešené problematiky. Následně stručně shrnuje důvody

nevyhovujícího stávajícího stavu a navrhuje řešení.

Téma práce bylo zvoleno ryze aktuální – problematika je oponentovi i přes jiné domovské území známa

a i student v práci stručně zmiňuje, odkud požadavek plyne. Jako jednoduchý studijní podnět plní práce

své poslání, byť projektantem by samozřejmě musela být rozpracována problematika nepochybně

zevrubněji.

Práce působí uceleným dojmem, student se snaží ctít široké spektrum zásad řešení při jeho návrzích a

z hlediska stylistického a jazykového je práce napsána bez závažných chyb (pouze řídké pravopisné

chyby nenarušující porozumění – např. Kamenný přívoz). Práce je celkem čtivá a s přiměřeným

užíváním odborných pojmů. Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, zadání je průměrné až

mírně nadprůměrné obtížnosti (zejména s ohledem na umístění dopravny ve směrovém oblouku).

V práci je nutné ocenit i určitý studentův humanitní přesah, dále pak práce působí dojmem, že práci

věnoval patřičný čas. Návrhová část práce je pak zajímavým podkladem pro budoucí plánování,

nicméně z hlediska navržení vybraných parametrů je do určité míry diskutabilní.

Připomínky oponenta k práci

• Zkratky v jejich seznamu bych navrhoval řadit spíše abecedně, nikoli sousledně dle výskytu

v práci.

• V případě čísla trati 210 chybí uvést, že se jedná o číslo dle aktuálně platného knižního jízdního

řádu – pro přehlednost preferuje oponent uvádět, k jakému druhu jízdního řádu se číslo

vztahuje a k jakému období jeho platnosti.

• U čerčanské větve uvádí student délku 60 km a u dobříšské 32 km. U čerčanské větve pak

student uvádí, že se jedná o spojení Prahy z Čerčan a u dobříšské Prahy s Dobříší. Délka 32 km

u dobříšské větvě však přísluší pouze úseku Vrané nad Vltavou – Dobříš bez společného úseku

do Prahy. Bylo tedy vhodnější toto lépe vysvětlit,

• Vyjádření „osa mostu není přímá, ale tvořena 180 m obloukem“ – předpokládám směrovým

obloukem, bylo by vhodné opět příště upřesnit.

Oponent však uvádí, že formálně se jedná o drobnosti, které nemají zásadní vliv na kvalitu a

porozumění práce.

Dotazy na studenta při obhajobě:

• V kapitole 5.1. uvádíte, že v původním plánu z roku 1984 se s dopravnou Luka pod Medníkem

nepočítalo. Jedná se o nešťastný překlep a rok 1884?

• Motiv nízké rychlosti 30 km/h ve staničních kolejích dopravny je s ohledem na geometrii koleje

do značné míry zřejmý, avšak diskutabilní zároveň. Proto se oponent táže, zda alespoň

v průběžné koleji 1 by nemohla být rychlost vyšší (např. alespoň 50 km/h pro dopravnou

projíždějící vlaky, zde zejména asi případné nákladní) a pokud ano, jaké důsledky či úpravy (zda

vůbec) by toto přineslo. Skutečnost, že v obou dopravních staničních kolejí navrhuje student

pouze rychlost 30 km/h, je dle názoru oponenta významnou slabinou práce, kdy alespoň

částečně mohl student patrně dosáhnout výsledků příznivějších. Dále prosím zdůvodněte

volbu délky nástupních hran 180 m.

• Student jasně zmiňuje potřebu reaktivace dopravny vyjádřením ROPIDu. V případě realizace

výhybny bych poprosil studenta, zda by dokázal vydedukovat při obhajobě úpravu provozní

koncepce na trati 210 v případě reaktivace této dopravny, tedy při hodinovém intervalu vlaků

dokázal identifikovat pravidelná místa křižování a zejména pak ohodnotit požadované zkrácení

cestovních dob vlaků osobní dopravy.

S ohledem na požadavky kladené na bakalářské práce a splnění zadání práce si dovoluje oponent

navrhnout po uspokojivém zodpovězení doplňujících dotazů při obhajobě pro studenta známku:

B (velmi dobře)

V Mirošově dne 30. 8. 2021 Ing. Pavel Purkart